idade entre treze e dezessete anos, no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais), 
sem limite de benefícios por família, pagos a unidades familiares em situação 
de pobreza. 

Com efeito, na direção de ajustar o foco do programa nas 
famílias mais pobres, alteramos a linha correspondente à extrema pobreza, 
que passa a ser de R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais), assim como 
propomos a alteração da linha da pobreza, que passa a ser de R$ 250,00 
(duzentos e sessenta reais). 

Tendo em vista a vulnerabilidade socioeconômica que 

caracteriza as famílias participantes do Programa Bolsa Família, entende-se